
 
 

REGIONE VENETO
REJON VENETO

 

 

 PROVINCIA DI BELLUNO
PROVINZIA DE BELUN

COMUNE DI CORTINA D’AMPEZZO
COMUN DE ANPEZO

CAP 32043 – Corso Italia, 33 – Tel. 0436 4291  Fax 0436  868445 C.F. - P.IVA 00087640256

DECRETO N. 1 DEL 03/01/2023

OGGETTO: NOMINA DEL RAPPRESENTANTE DEL COMUNE DI CORTINA
D’AMPEZZO ALL’INTERNO DEL CONSIGLIO D'AMMINISTRAZIONE
DELLA FONDAZIONE “MILANO-CORTINA 2026” AI SENSI DELL’ART.
6.1, LETTERA B), DELLO STATUTO DELLA FONDAZIONE E DELL’ART.
2, COMMA 3, LETTERA B), DEL DECRETO LEGGE N. 16 DELL’11
MARZO 2020, COME SOSTITUITO DALL’ART. 34, COMMA 3, DEL D.L. 9
AGOSTO 2022 N. 115.

IL SINDACO

PREMESSO che:
- con delibera numero 77 del 27 novembre 2019 il Consiglio Comunale di Cortina d’Ampezzo

aveva approvato l’Atto Costitutivo e lo Statuto della Fondazione Comitato Organizzatore Giochi
Olimpici Invernali 2026, denominata Fondazione “Milano-Cortina 2026”;

- l’atto costitutivo della Fondazione in argomento è stato rogato dal Notaio Dottor Mario Notari di
Milano, atto del 9 dicembre 2019, Repertorio numero 24440, Raccolta numero 14619, registrato presso
l’Agenzia delle Entrate di Milano il 13 dicembre 2019 al numero 60499, Serie 1T;

- la Fondazione Milano Cortina 2026 ha la propria sede legale a Milano, in Piazza Tre Torri 3 (CAP
20145), Codice Fiscale 97866790153, Partita Iva 11199200962;

- con successiva delibera del Consiglio Comunale di Cortina d’Ampezzo numero 57 del 30
novembre 2022 è stato approvato il nuovo Statuto della Fondazione Milano Cortina 2026;

CONSIDERATO che:
- in base al nuovo Statuto come sopra approvato si deve procedere al rinnovo del Consiglio

d’Amministrazione della Fondazione in argomento;
- l’articolo 6 dello Statuto disciplina il Consiglio d’Amministrazione come organo della Fondazione

stessa;



- più nello specifico:
Il comma 6.1 stabilisce che Il Consiglio di Amministrazione è composto da 14 componenti, di cui:
a) sette nominati d'intesa dal Comitato Olimpico Nazionale Italiano e dal Comitato Italiano

Paralimpico (“Componente Sportiva”), uno dei quali tra i membri CIO con funzioni di Presidente,
osservando le designazioni di diritto previste dalla Carta Olimpica e dall’Host City Contract. Il
Presidente del CIP, componente di diritto del Consiglio di Amministrazione, assume il ruolo di Vice
Presidente della Fondazione;

b) sei nominati d'intesa dalla Regione Lombardia, dalla Regione del Veneto, dalle Province
autonome di Trento e di Bolzano, dal Comune di Milano e dal Comune di Cortina d’Ampezzo
(“Componente Territoriale”), da intendersi nel senso che, all’esito della consultazione tra i Membri
della Componente Territoriale, spetta a ciascuno di essi la nomina di un Consigliere;

c) uno, con funzioni di Amministratore Delegato, nominato con decreto del Presidente del
Consiglio dei Ministri (“Componente Governativa”), da adottare sentiti la Regione Lombardia, la
Regione del Veneto, le Province autonome di Trento e di Bolzano, il Comune di Milano e il Comune di
Cortina d’Ampezzo.;

il comma 6.2 stabilisce che Il Consiglio di Amministrazione rimane in carica fino all’approvazione
del bilancio di esercizio che si chiuderà al 31 dicembre 2026, successivamente alla conclusione dei
Giochi.;

DATO ATTO che:
- per l’individuazione del Consigliere d’Amministrazione rappresentante di questo Comune di

Cortina d’Ampezzo il sottoscritto Sindaco ha valutato le candidature ed i curricula pervenuti in
base all’Avviso del Presidente della Giunta regionale per la nomina a componente del
Consiglio di Amministrazione della medesima Fondazione approvato con delibera della Giunta
regionale del Veneto numero n. 1532 del 29 novembre 2022;

- più nello specifico l’articolo 13 di detto avviso - Avviso del Presidente della Giunta regionale n.
32 del 2 dicembre 2022 - stabilisce che ai fini della nomina in oggetto, le candidature potranno
essere eventualmente utilizzate anche da parte degli altri Enti della Componente territoriale
della Fondazione “Milano Cortina 2026”; il termine per la presentazione delle candidature è
stato fissato, in detto avviso, alla data del 12 dicembre 2022;

- in tale ottica il sottoscritto Sindaco ha individuato, quale persona da nominare - come
componente del Consiglio d’Amministrazione della Fondazione Milano Cortina 2026 - il Prof.
Andrea Giovanardi, Avvocato e Dottore Commercialista, esperto in materia tributaria e di
federalismo fiscale, nonché Professore ordinario di diritto tributario presso l’Università di
Trento, nato a Thiene (VI) il 26 giugno 1967;

- il Prof. Andrea Giovanardi ha presentato la propria candidatura con atto assunto al protocollo
della Regione Veneto-A.O.O Giunta Regionale il 12 dicembre 2022 al numero 570058; la
candidatura in argomento è stata poi acquisita al protocollo di questo Comune di Cortina
d’Ampezzo il 27 dicembre 2022 al numero 0022806;

- di conseguenza, effettuata tale scelta, con nota prot. n. 0023074 del 31 dicembre 2022, è stata
chiesta agli Enti della cosiddetta Componente Territoriale della Fondazione l’intesa – ai sensi
dell’art. 2, comma 3, lettera b), del decreto legge n. 16 dell’11 marzo 2020, come sostituito
dall’art. 34, comma 3, del D.L. 9 agosto 2022 n. 115 - riguardo la nomina del Prof. Andrea
Giovanardi quale componente del Consiglio d’Amministrazione della Fondazione Milano-
Cortina 2026;

RICEVUTA dalla Fondazione Milano Cortina 2026 la comunicazione del 2 gennaio 2023, nostro
protocollo numero 0000070 del 3 gennaio 2023; in tale comunicazione è, tra l’altro scritto quanto
segue: “in relazione alle note della Regione del Veneto del 23 dicembre 2022 prot. n. 597404 e del



Comune di Cortina d’Ampezzo del 31 dicembre 2022 Reg. ufficiale n. 0023074, con cui è stata
richiesta rispettivamente l’intesa sulle nomine dell’Avv. Antonella Lillo e del prof. Andrea Giovanardi
quali consiglieri del Consiglio di Amministrazione della scrivente Fondazione Milano Cortina 2026, si
ricorda che l’art. 6, comma 1, lettera b) dello schema di statuto in corso di adeguamento ai sensi del
comma 4 dell’art. 2 del DL 16/2020 attualmente vigente, nel testo già approvato da tutti gli enti
membri, prevede che l’intesa debba “intendersi nel senso che, all’esito della consultazione tra i
Membri della Componente Territoriale, spetta a ciascuno di essi la nomina di un Consigliere ”.

A tal riguardo e per condivisione finale, si riporta qui di seguito la lista dei consiglieri che
verranno definitivamente indicati da ciascun ente della Componente Territoriale in sede di modifica
dello statuto nel corso del rogito fissato presso la sede della Fondazione Milano Cortina 2026 in
Milano, Piazza Tre Torri n. 3, in data 17 gennaio 2023, alle ore 9,30:

➢ per il Comune di Milano, Christian Malangone;
➢ per il Comune di Cortina d’Ampezzo, Andrea Giovanardi;
➢ per la Regione Lombardia, Sergio Schena;
➢ per la Regione del Veneto, Antonella Lillo;
➢ per la Provincia Autonoma di Trento, Tito Giovannini;
➢ per la Provincia Autonoma di Bolzano, Erwin Hinteregger.;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, il Sindaco provvede alla
nomina e alla designazione dei rappresentanti del Comune presso enti, aziende ed istituzioni;

RITENUTO, con il presente provvedimento, dopo attenta analisi delle proposte di candidatura
pervenute in esito al sopracitato Avviso del Presidente della Giunta regionale n. 32 del 2 dicembre
2022, di individuare il Prof. Andrea Giovanardi, Avvocato e Dottore Commercialista, esperto in
materia tributaria e di federalismo fiscale, nonché Professore Ordinario di Diritto Tributario presso
l’Università degli Studi di Trento, nato a Thiene (VI) il 26 giugno 1967, quale Consigliere
d’Amministrazione della Fondazione Milano Cortina 2026 nominato dal Comune di Cortina
d’Ampezzo, in considerazione delle capacità professionali in relazione al ruolo da ricoprire;

DATO ATTO che l’efficacia del presente provvedimento è condizionata alla presentazione, al
momento dell’accettazione dell’incarico, della dichiarazione di insussistenza delle cause di
inconferibilità ed incompatibilità previste dal D. Lgs. 8 aprile 2013, n. 39.

DECRETA

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2. Di individuare, ai sensi dell’art. 6.1, lettera b), dello Statuto della Fondazione “Milano-Cortina
2026”, il Prof. Andrea Giovanardi, Avvocato e Dottore Commercialista, esperto in materia
tributaria e di federalismo fiscale, nonché Professore Ordinario di Diritto Tributario presso
l’Università degli Studi di Trento, nato a Thiene (VI) il 26 giugno 1967, quale Consigliere
d’Amministrazione della predetta Fondazione nominato dal Comune di Cortina d’Ampezzo.

3. Di dare atto che l’efficacia del presente provvedimento è condizionata alla presentazione, al
momento dell’accettazione dell’incarico, della dichiarazione di insussistenza delle cause di
inconferibilità ed incompatibilità previste dal D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39.



4. Di dare atto che il presente decreto non comporta spesa a carico del bilancio comunale.

5. Di incaricare l'Area Funzionale di Progetto dell’esecuzione del presente provvedimento.

6. Di informare che avverso il presente atto è ammesso ricorso avanti il Tribunale Amministrativo
Regionale entro 60 giorni dell’avvenuta conoscenza ovvero, alternativamente, avanti il Capo dello
Stato entro 120 giorni.

7. Di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato sull’albo pretorio online, sul sito
istituzionale web del Comune di Cortina d’Ampezzo e in Amministrazione trasparente.

8. Di disporre l’immediata notifica del presente atto al soggetto individuato.

Il Sindaco

GIANLUCA LORENZI
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


		2023-01-03T14:51:52+0100
	Gianluca Lorenzi




